C'est pour cela également qu'elle est appelée par la sainte église, « porte du ciel (4), » parce que, suivant la réflexion du même S. Bernard, de même que toute lettre de grâce émanée du roi passe par la porte de son palais; ainsi nulle grâce ne descend du ciel sur la terre

(1) « Intuemini quanto devotionis affectu a nobis eam voluit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria; ut proinde si quid spei, si quid gratiæ, si quid salutis, ab ea noverimus redundare. » (S. de Nat. Virg.)

(2) « Per eam de cœlis exivit quidquid gratiæ venit in mundum. » (Ps. iv. tit. 15. c. 20.)

(3) « Quia sicut luna inter corpora cœlestia et terrena est media, et quod ab illis accipit ad inferiora refundit: sic et Virgo regia inter nos et Deum est media, et gratiam ipsam nobis refundit. » (S. LXXIV de Nat. Dom.)

(4) « Felix cœli porta. »

sans passer par les mains de Marie (1). S. Bonaventure ajoute que Marie est appelée porte du ciel, parce que nul ne peut entrer dans le ciel sans passer par Marie qui en est la porte (2).

Nous sommes encore affermis dans ce même sentiment par S. Jérôme (ou, comme certains le veulent, par un ancien Père auteur du sermon sur l'Assomption inséré parmi les œuvres de S. Jérôme.) Voici ce qu'il dit : « La plénitude des grâces était en Jésus-Christ comme dans la tête, et de là les esprits vitaux, c'est-à-dire tous les secours divins pour obtenir le salut éternel, se répandent en nous qui sommes ses membres : la même plénitude se trouve aussi en Marie, comme dans le cou qui transmet aux membres le principe de la vie (3). C'est ce que confirme encore S. Bernardin de Sienné, et il explique plus clairement sa pensée, quand il dit que les fidèles, qui sont le corps mystique de Jésus-Christ, reçoivent par l'intermédiaire de Marie toutes les grâces de la vie spirituelle qui leur arrivent de Jésus-Christ leur chef (4).

S. Bonaventure cherche à indiquer la raison de ceci en disant : « Depuis qu'il a plu à Dieu d'habiter dans le sein de la Vierge, elle a en quelque sorte acquis une certaine juridiction sur toutes les grâces ; car lorsque Jésus-Christ sortit de ses bénites entrailles, il en fit sortir en même

(1) « Nulla gratia venit de cœlo ad terram, nisi transeat per manus Mariæ. » (S. 5. in vig. Nat.)

(2) « Nullus potest cœlum intrare nisi par Mariam transeat tanquam per portam. »

(3) « In Christo fuit plenitudo gratiarum sicut in capite influente, « in Maria sicut in collo transfundente. » (S. de Assumpt. B. V.)

(4) « Per Virginem a capite Christi vitales gratiæ in ejus corpus mysticum transfunduntur. » (Serm. 61 de Nat. Virg. c. 8.)